667. Capitulum generale Ord. Praed. sub Aymerico Placentino Paduae celebratum Berengarium de Landorra mittit Parisios ad legendum.

1308, Junii 1, Paduae.

Absolvimus priorem provincialem Tholosane¹ provincie ex eo quod cum sit licentiatus de novo ad magistrum (*sic*) theologie, debet in Parisiensi studio remanere pro officio magisterii exercendo.

Quia frater Hemongus² de provincia Dacie deputatus studio Parisiensi de provincia sua sine socio recessit, ipsum in penitentiam a studio revocamus.

Codd. Romanus et Rutenens. — Martène, *Thes. nov. anecd.*, IV, 1913, n^o 13, 19.

1. Berengarium de Landorra. Cf. de illo Douais, *Les frères Prêcheurs en Gascogne*, p. 373; Quétif-Échard, I, 514. Licentiatus est 26 Martii an. 1308. Cf. *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, II, 213. Postquam (an. 1312-1317) fuerat magister 17.

generalis, an. 1317, Julii 13 (3 id. Jul.), fit episcopus Compostellanus (Reg. Vat. secret. Job. XXII, an. 1, 2 (nº 109), ep. 330), quanquam lingua non noverat. — 2. Rutenens.: « Eymingus ». Quidam mss. ut et Marlène : « Emignus ».

668. *Agnes Capellae, vidua defuncti Guillelmi « de la Forest » pro trecentis libris turon. vendit et transfert magistris et scholaribus Univ. Paris. terras, prata, censusque quos habebat ex hereditate in agro Crissiaco¹ super Beraudam prope Monasteriolum dictum Faut-Yonne, dioec. Senonensis.*

1308, Junii 14, Parisiis.

Cod. Harcur., fol. 74-77. — *Mémoires hist. sur les bénéfices, etc.*, p. 53. Bulaeus, IV, p. 115, iterumque ex alio fonte, p. 304.

1. Apud Bulaeum, IV, 115, pro « a Perrone et finagie de Trissy » legendum cum Cod. Harc. « ou terrouer et finaige de Crissy ». — Venditioni isti aderant, nomine Universitatis, Jacobus Lefranc rector, Nicolaus d'Esparnoy mag. theol., Robertus des Granches mag. in decretis, Antonius des Alex doct. medicinae. Cf. supra nº 628, not. 4.

669. *Clemens V capitulum ecclesiae Parisiensis ac rectorem Univers. super discordia orta inter eos propter bona defuncti magistri Roberti de Lauduno, quae in suis manibus custodienda voluit, ad sedem apostolicam citat.*

1308, Augusti 7, Pictavis.

Ad perpetuam rei memoriam. Regimini universalis ecclesie Dudum siquidem, sicut accepimus, inter dilectos filios .. decanum et capitulum ecclesie ex parte una ac .. rectorem universitatis magistrorum et scolarium Parisiensem ipsamque Universitatem ex altera gravis dissensionis et discordie materia suscitata, ex eo quod magister Adam de Villanis, tunc rector Universitatis ejusdem¹ (dum quondam Robertus de Lauduno canonicus Parisiensis ab intestato Parisins diem clausisset extremum, asserens ipsum ibidem fuisse scolarem dicteque Universitati indultum esse inter cetera ab apostolica sede, quod episcopus Parisiensis et unus de magistris, quem ad hoc predicta Universitas ordinaverit, recipientes omnia bona defuneti et in loco tuto et ydoneo deponentes statuant certum diemi, quo illius obitus in patria sua valeat nuntiari, et illi, ad quos bonorum ejus est successio devoluta, possint Parisius accedere vel ydoneum nuntium destinare, et si venerint vel miserint, restituantur eis bona cum cautela, que fuerit adhibenda. Si vero non comparuerit aliquis, ex tunc episcopus et magister bona ipsa pro anima defuneti, prout expedire viderint, erogabunt, nisi forsitan ex aliqua justa causa venire nequiverint successores, et tunc erogatio in tempus congruum differatur) ad dominum prefati canonici sitam infra elaustrum ecclesie memorate pluribus sicut asseritur sociatus accessit et bona mobilia sepedicti defuneti ibidem existentia ad manus suas nisus extitit arrestare, dictis decano et capitulo negantibus id sepedicte Universitati et ejus rectori competere ac dicentibus memoratum indultum ad Parisienses canonicos et personas alias ejusdem Parisiensis ecclesie, quamvis forsitan Parisius essent scolares, nequaquam extendi, et hoc esse per supradictum rectorem in derogationem juris, libertatis, privilegiorum et immunitatis ipsius ecclesie ac dictorum decani et capituli attentatum. Quibus ad audientiam nostram

perlatis, nos cupientes, ut inter decanum et capitulum, rectorem et Universitatem predictos, vepribus discordie et dissensionis hujusmodi radicibus amputatis, pax firma vigeret negotium ipsum ad nostram et dictae sedis audientiam per nostras sub certa forma litteras duximus revocandum, certis judicibus per easdem litteras injungentes, ut decanum et capitulum ac rectorem et Universitatem prefatos, etc. *ut supra* n° 665. Demum autem decano et capitulo, rectore et Universitate predictis earundem litterarum auctoritate citatis, ac dilectis filiis Petro succentore² et Radulfo penitentiario dictae ecclesie decani et capituli, ac magistris Thoma de Gebennis et dicto Adam de Villanis rectoris et Universitatis predictorum procuratoribus procuratorio nomine eorundem infra dictum terminum comparentibus coram nobis et eis tandem in nostra et fratrum nostrorum presentia personaliter constitutis ac exposito dicto negotio per eosdem, nos, intellectis que iidem procuratores proponere voluerunt, cupientes tam decani et capituli quam rectoris et Universitatis predictorum preceavere dispendiis eorumque quieti ad presens consulere salubriter in hac parte, volumus quod bona, que fuerunt predicti quondam magistri Roberti, sint in nostris manibus custodienda nostro et ecclesie Romane nomine per dilectum filium .. abbatem monasterii Sancti Victoris juxta Parisius usque ad nostre et dictae sedis beneplacitum voluntatis, ita tamen quod per hoc utrique parti super jure, quod super hiis vel in hiis se pretendit habere, nullum quoad proprietatem et possessionem vel quasi vel aliquo alio prejudicium generetur, et idem et eodem modo in casibus similibus, si ante decisionem questionis vel discordie hujusmodi emerserint, decernimus observandum. Quoseunque insuper processus habitos per Universitatem predictam seu quoslibet alios ejus nomine contra dictos decanum et capitulum sive singulares personas dictae ecclesie aut per decanum et capitulum memoratos vel alios pro eis contra Universitatem predictam sive singulares personas ipsius factos, si aliquos forte fecissent occasione dictae questionis, controversie seu discordie vel alieujus articuli dependentis ab ea, ex nunc suspendimus ipsosque taliter suspensos semel denuntiari jubemus per Universitatem ac decanum et capitulum supradictos Parisius in sermonibus et locis omnibus, in quibus processus ipsi publicati fuerunt. Predictis preterea procuratoribus decani et capituli et in personis eorum ipsis decano et capitulo, procuratoribus vero dictae Universitatis et per eos dictae Universitati ac singularibus personis ipsius sub pena gravissima, quam si contempserint, indubitanter expectent, districtius inhibemus, ut una pars contra aliam quoecunque colore exquisito pendente questione occasione hujusmodi aliquid attentet, innovet vel immutet sive ad aliquam novitatem procedat. Ad hec autem mandamus utrique parti, ut per procuratores legitimos in hujusmodi negotio sufficienter instructos cum privilegiis et aliis juribus et munimentis negotium predictum contingentibus prima die juridica post festum Purificationis beate Marie Virginis proximo venturum, quam eis peremptorie assignamus, ubi cunque fuerimus, compareant coram nobis nostrum super hiis beneplacitum auditire ac ordinationem et declarationem nostram super predictis per nos faciendam devote ac

humiliter recepture, nisi interim dicte partes faciente illo, qui pacem et concordiam super omnia diligit, ad plenam pacem et concordiam revertantur. Nulli, *etc.*, nostre voluntatis, constitutionis, suspensionis, jussionis, inhibitionis, mandati et assignationis, *etc.* Dat. Pictavis viij id. Augosti, anno tertio.

Reg. Vat. Clementis V, an. 3, ep. 573, fol. 111^b. — Reg. Clem. papae V, n° 2929. — Ibid. sub eadem temporis nota abbas S. Victoris Paris., decanus S. Marelli juxta Parisios et capiearius S. Oportunae Paris. exsecutores constituantur.

1. Cf. supra n° 665. — 2. V. supra n° 635.

670. *Statuta Capituli generalis Ord. Eremit. S. Augustini sub priore generali Jacobo de Orto Januae celebrati de studentibus et magistris Parisiens.*

1308, Augusti 28, Januae.

Diffinimus quod nullus studens Parisius decetero aliquid de annuali provisione recipiat nisi pro eo tempore, quo Parisius steterit, provisionem tamen librorum possit recipere secundum quod per provinciale capitulum sue provincie fuerit ordinatum. Prior autem provincialis qui alicui studenti aliquid de annuali provisione contulerit ultra tempus illud quo Parisius steterit, ipso facto sit a provincialatus officio absolutus et tantumdem de bonis sibi concessis ab Ordine quantum dicto studenti contulerit comunitati provincie infra mensem restituere compellatur....

Item diffinimus et diffiniendo stricte precipimus quod in conventu vel studio ubi fuerit magister aliquis in theologia, nullus alius lector, etiamsi fuerit bachelarius, in cathedra publice audeat sine ipsis magistri speciali licentia disputare. Ubi autem bachelarius aliquis sine magistro fuerit, lector aliquis inferior disputare similiter non audeat in cathedra sine dicti bachelarii licencia speciali.

Item, quoniam ibi salus ubi multa consilia, consilia vero sunt a sapientibus perquirienda, sapientia autem in magistris sacre page maxime vigore dinoscitur, diffinimus et ordinamus atque statuimus quod in electione prioris nostri generalis, in qua pre ceteris factis Ordinis consultius est agendum, omnes Parisienses magistri in sacra pagina ejusdem nostri Ordinis qui in generali Capitulo presentes fuerint, decetero vocem obtineant, ac etiam ad diffinitiones generalis Capituli una cum aliis diffinitioribus admittantur. Et hoc idem de ipsis magistris videlicet quod ad diffinitiones admittantur in provincialibus capitulis quibus intererunt volumus et ordinamus diligenter observari. Hanc autem diffinitionem et ordinationem volumus scribi in corpore constitutionum nostri Ordinis, ut pro constitutione perpetua habeatur et teneatur.

Item diffinimus et ordinamus quod quicunque studens deinceps ibit Parisiensis ad studendum vel haecenus ivit ex eo tempore citra, quo religiosus ac venerabilis vir frater Franciscus¹ olim generalis fecit similem ordinationem, sive pro provincia sive de gratia, solvat duodecim florenos aureos pro bursa annuatim in eo termino qui per priorem, magistros et bachelarios ibidem existentes fuerit ordinatus.

Item diffinimus quod quelibet provincia Ordinis debeat suis magistris et bachelariis Parysiensibus equaliter providere, ne ex inequali provisione dictorum bachelariorum contentio vel discordia oriatur.

Bibl. Virod., ms. 41, fol. 168^b-169.

1. De Monterubiano, 1300-1307.

671. *Praepositus Paris., Petrus le Feron, juramentum de observandis Universitatis Paris. libertatibus in presentia Universitatis praestat.*

1308, Octobris 10, Parisiis.

In nomine Domini, amen. Anno ejusdem millesimo trecentesimo octavo, indictione septima, decimo die mensis Octobris, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Clementis divina providentia pape quinti anno tertio, congregatis, ut moris est, venerabilibus et discretis viris theologorum, decretorum, medicine et artium facultatum magistris Parysiensibus, nec non magistris, bachelariis et scolaribus predictarum facultatum, ac omnibus de Universitate Parisiensi, qui voluerunt et potuerunt interesse in Universitate predicta, ad quam decimam diem erat vocatus, conventus et citatus, ut dicitur, ex parte venerabilis et discreti viri magistri Vincentii de Freyaco, tunc rectoris Universitatis Parisiensis predice, ac nomine ipsius Universitatis predice, auctoritate et virtute privilegiorum universitati magistrorum et scolarium Parisiensium a sede apostolica et inclitis regibus Francie concessorum, providus vir Petrus le Feron, prepositus Parisiensis, ut secundum privilegia dicte Universitatis, ad que prepositus Parisiensis de novo creatus et in sue prepositure creatione in prepositum Parisiensem certa die dicte Universitati ad prestandum juramentum de privilegiis dicte Universitati concessis fideliter observandis est astriktus, prout in ipsis privilegiis plenius dicitur contineri¹: idecirco in presentia mei publici notarii et Universitatis predice inter cetera vir venerabilis et discretus .. rector predictus proposuit et dixit presente ipso preposito, quod prepositus Parisiensis quicunque pro tempore fuerit, in prima sui creatione in prepositum Parisiensem debet et tenetur de observandis statutis et libertatibus Universitatis Parisiensis certa die in ipsis privilegiis contenta et loco a dicta Universitate eidem preposito assignando prestare juramentum. Et quia dictus .. prepositus super hoc sufficenter monitus, ut premissa faceret, non fecit, nec ad dictam diem sibi prefixam comparuit, sed se maliciose absentaverat, et hoc facere distulerat, ut asserebat dominus rector Universitatis nomine supradicte, quare asserebat ipsum .. prepositum tanquam inobedientem, et privilegiorum dicte Universitatis contempnorem fore graviter puniendum. Hiis et aliis pluribus propositis et dictis, post nonnullas sufficientes et legitimas excusaciones dicti .. prepositi, et super hoc a dicta Universitate admissas, finaliter idem .. prepositus more predecessorum suorum prepositorum Parisiensium ad sanctos et sanctas Dei paestitit publice juramentum, quod non se absentaverat in fraudem aliquam vel malitiam seu detrimentum, prejudicium vel lesionem privilegiornm

quorumcunque Universitatis predicte, sed ex necessaria et justa causa et sufficienti, ut dicebat, nolens et consciens quod per absentacionem hujusmodi aliqua lesio, prejudicium, derogatio, infractio quomodolibet generentur eisdem; ymo voluit quod Universitatis predicte privilegia maneat penitus integra et illesa, et in sui roboris firmitate. Actum in congregacione predicta apud Sanctum Bernardum Parisiensem, presentibus discretis viris magistris Alano Gonterii², canonico ecclesie S. Quintini in Viromandia, Yvone dicto des Cordelles regente Parisius in artibus³, et Petro ad Parisius⁴, Benedicto de Sancto Gervasio auditoribus causarum in Casteleto Parisiensi, Guillelmo Comitis, Guillelmo dicto Chapiansac, Johanne Pagani clericis dicti prepositi, et innumerosa multitudine, tam magistrorum quam bachaliorum, clericorum, scolarium Universitatis predicte testibus ad premissa.

Et ego Quenus Phily de Sancto Nicasio, clericus Corisopitensis diocesis, apostolica publicus auctoritate notarius premissis omnibus et singulis actis et dictis in congregacione predicta presens interfui et exinde presens instrumentum scribi feci, publicavi et solito signo meo signavi, rogatus hic me subscribens.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 66^a, n° 11. Pertinebat ad Arch. Univers., designabaturque A. 6. F. Apographum saec. XVII confectum in Cod. Bibl. nat. Paris. 12849, f° 9. — *Actes concernans le droit qu'ont les maîtres, escholiers et officiers de l'Université de Paris de plaider devant monsieur le prevost de Paris, etc.* (Paris, 1651), p. 2. Bulaeus, IV, 114.

1. V. supra n° 624. — 2. Cf. infra n° 742. — 3. V. supra n° 666. — 4. Infra, n° 679, nominatur quidam Petrus de Parisius.

672. *Clemens V magistro Guillelmo Alexandri, magistro in theologia, de canonicatu et praebenda in ecclesia Parisiensi providet.*

1308, Novembris 7, apud Laureummontem.

Dilecto filio magistro Guillelmo Alexandri, magistro in theologia, canonico Parisiensi. Petatio tua Quia igitur in desideriis nostris gerimus ut in ipsa Parisiensi ecclesia propter specialis dilectionis affectum quem ad eam habuimus et habemus personas litterarum scientia preditas, presertim magistros in theologia, qui velud stelle in ipsa ecclesia splendeant et ad justitiam valeant plurimos erudire, auctoritate apostolica in canonicos collocemus : nos attendentes quod tibi qui in theologie facultate existis de ipsis canonicatu et prebenda tunc vacantibus per mortem dicti magistri Radulfi¹ ex mera liberalitate nostra et motu proprio ut premittitur juxta hujusmodi nostra desideria duximus providendum et quod propter litterarum scientiam, honestatem morum, et alia virtutum dona super quibus fide dignorum testimonio commendaris ipsi Parisiensi ecclesie in hoc provideremus credimus potius quam persone, considerante insuper supplicationem plurium magistrorum Parisiensium dicte theologicie facultatis personam tuam per suas patentes litteras commendantium et pro te apud nos instantium in hac parte, quodque occasione provisionis hujusmodi per nos olim tibi facte labores et expensas plures ut predictitur subiisti,

et quod secundum exigentiam status magisterii tui hujusmodi tibi non suppetunt facultates ut in hiis vestrum desiderium sortiatur effectum : volumus et presentium tibi auctoritate concedimus ut prefatos canonicatum et prebendam ipsius ecclesie Parisiensis, etiam si non apud dictam sedem vacaverint, quos nicholominus ad cautelam et ex certa scientia de novo tibi conferimus et provideamus de illis, libere habeas et ipsorum pacifica possessione gaudeas et utaris Nulli, etc., nostre voluntatis, concessionis, collationis, provisionis et constitutionis infringere, etc. Dat. apud Laureummontem Burdegalens. diocesis viij id. Novemboris, anno tertio.

Reg. Vat. Clementis V, an. 3, ep. 887, fol. 180. Reg. Clementis papae V, n° 3269. — Ibid. abbas S. Germani et priores S. Victoris et Marcelli Paris. executores statuuntur. — Erat postea successor ecclesiae Paris. et insuper an. 1318, Martii 17, praeposituram ecclesiae Pietavensis obtinet. Reg. Vat. Johannis XXII, an. 2, ep. 1881.

1. Defuneti Radulfi de Roseto, ejusdem ecclesiae canonici. Cf. supra n° 662, nota.

673. *Simon de Guiberville decanus ecclesiae Parisiens. eligitur, vult tamen officio cancellariae Paris. sub certis tantum conditionibus renuntiare.*

1308. Decembris 10, [Parisiis].

Reverendo in Christo patri ac domino, domino G[uillelmo] Dei gratia Parisiensi episcopo capitulum ejusdem ecclesie, salutem cum reverentia et honore. Noverit vestra paternitas reverenda, quod vacante decanatu ecclesie Parisiensis per resignationem venerabilis viri et discreti Rogeri de Armingniaeo quondam decani dicte ecclesie in manibus domini nostri summi pontificis domini Clementis pape quinti libere facta et ejus electione nobis a dicto summo pontifice auctoritate sedis apostolice remissa : nos venerabilem et discretum virum magistrum Symonem de Guiberville, virum providum, sacre page doctorem, in spirituallibus et temporalibus circumspectum hac die martis presenti in mane hora capituli ad providendum dicte ecclesie de decano assignata congregatis in capitulo ad sonum campane canonicis ipsius ecclesie qui voluerunt debuerunt et potuerunt commode interesse, per viam compromissi concorditer in decanum ejusdem ecclesie elegisse. Qui electioni hujusmodi consensit cum protestatione tamen : si sibi dictus decanatus deberetur de jure et non aliter, ita quod si contingeret dictam suam electionem quoquo modo impediri, ita quod dictum decanatum pacifice habere nequeat, non intendit officio cancellarii Parisiensis ecclesie renunciasse nec renunciat, immo jus, quod habet et habebat in dicto officio, penes se retinuit et retinere intendit¹. Cujus siquidem installatio et loci assignatio ad vos dinoscuntur pertinere. Quam siquidem electionem vobis tenore presentium insinuamus, paternitatem vestram rogantes quatinus ad predictam ecclesiam Parisiensem accedere dignemini pro dictis installatione et assignatione et aliis que in hoc debent et consueverunt fieri, faciendis, aut si placet, detis per vestras patentes litteras potestatem plenariam alicui seu aliquibus canonicis ecclesie Parisiensis ad premissa et hec tangentia facienda, et ea que in

his neccessaria fuerint aut etiam oportuna. In eujus rei testimonium sigillum nostri capitulo presentibus litteris fecimus apponi. Datum et actum in pleno nostro capitulo anno Domini millesimo trecentesimo octavo, die martis post hyemale festum beati Nicolai.

Magnum Chartul. eccl. Paris. in Arch. nat. Paris. LL. 183, fol. 225. — *Bulaens*, IV, 119.

1. Quo tempore officio cancellariae renuntiaverit, non omnino compertum babemus. Verisimiliter an. 1309. Successorem habuit Franciscum Caraccioli de Neapoli. Cf. infra n° 686. Simon obiit an. 1320, Jul. 15. Cf. Guérard, *Cart. de Notre-Dame*, IV, 111.

674. *Clemens V Petro episcopo Praenestino facultatem concedit Guillelmum de Lens, Ord. Praed., in scientia theologica licentiandi.*

1309, Januarii 6, Tolosae.

Venerabili fratri Petro episcopo Penestrino. In supreme dignitatis specula disponente Domino licet immeriti constituti, ad ea libenter studia nostra convertimus nostraque desideria retorquemus per que sacre theologie scientia, quan inter alias specialiter ad robur orthodoxe fidei stabilivit et per quam divinorum cognicio manifestius innotescit, per dignorum doctorum augmentum atque ministerium ampliatur, ut dilatato sui territorii loco funiculos suos faciat longiores sieque fides ipsa circumscineta muro inexpugnabili talium bellatorum quibus resistere valeat ascendentibus ex adverso. Cum itaque dilectus filius frater Guillelmus de Lyens, Ordinis fratrum Predicatorum conventus Tholosani, sicut ex testimoniis fidem dignorum accepimus, diu institerit studio scientie memorare et persistiterit per Dei gratiam adeo laudabiliter in eadem quod in studiis generalibus et pluribus locis insignibus libros diete scientie solenniter in hujusmodi studiis consuetos legerit ac alios instruxerit ad doctrinam se ydoneum comprobando ad concendendum cathedram magistralem et alias vita et moribus aliisque virtutum donis a Domino illustretur : nos hiis debita consideratione pensatis dignum fore pntavimus et consentaneum rationi, ut idem frater Guillelmus illa favorabiliter gratia honoretur ad quam ydoneus comprobatur ob suorum exigentiam meritorum. De tua itaque circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes fraternitati tue licentiandi eundem fratrem Guillelum auctoritate nostra in prefata scientia theologie et concedendi ei licentiam legendi in illa cum plenitudine magisterii sibique demum sic licentiatu incipiendi legere in prefata scientia ubique voluerit ordinarie, ut est moris, plenam et liberam auctoritate apostolica concedimus potestatem. Dat. Tholose viij id. Januarii, anno quarto.

Reg. Vat. Clementis V, an. 4, ep. 17, fol. 4^b. — In catalogo magistrorum scribitur Dominicus de Lens. *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, II, 214, n° 62. In actis Capit. provinciae Tolosanae Burdegalis an. 1311 celebrati dicitur : « Ad honorem et promotionem studii Tholosani, taliter ordinamus quod cum frater Guillermus de Lens, magister in theologia, apud Tholosam pervenerit, ibidem incipiat et dispinet de Quolibet et aliis, prout sibi visum fuerit, ut magister ». Bibl. Tolos. ms. 490, fol. 410^b. Donais, *Les frères Précheurs en Gascogne*, p. 114.

675. *Universitas Parisiens. perhibet abbatem et conventum S. Victoris Paris. esse bonos et legitimos scholares Paris. in theologica facultate studentes.*

1309, Februarii 4, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium, salutem in Domino sempiternam. Ut ait Seneca, non solum amicitie reddes testimonium, sed etiam veritati. Et huic etiam consonat verbum philosophi, primo *Ethicorum* dicentis, quod sanctum est prehonorare veritatem¹. Inde neverint universi quod nos non solum amicitia moti sed etiam veritate coacti verum testimonium perhibemus, quod abbas et conventus S. Victoris juxta Parisius Ordinis S. Augustini sunt boni et etiam legitimi scolares Parisienses in theologica facultate studentes, propter quod ipsos et eorum bona sub protectione privilegiorum nostrorum ponimus et etiam fore positos plenius reputamus. In enjus rei testimonium sigillum Universitatis nostre presentibus litteris duximus apponendum. Datum Parisius in nostra congregazione generali apud S. Mathurinum die martis post festum Purificationis B. Marie Virginis, anno MCCC octavo.

Jean de Thoulouse, *Annal. S. Victoris* in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 14371, fol. 443^b. — Bulaeus, V, 207.

1. "Οστον προτιμῶν τὴν ἀληθείαν, p. 1096, a, 16 (c. 4), ed. Bekker, opp. Aristotelis.

676. *Statutum Capituli generalis Ord. Praed. sub Aymerico Placentino Caesaraugustae celebrati de doctrina tenenda Thomae de Aquino, et de libris.*

1309, medio Maio, Caesaraugustae.

Volumus, et districte injungimus lectoribus et sublectoribus universis, quod legant et determinent secundum doctrinam et opera venerabilis doctoris fratris Thome de Aquino, et in eadem scolares suos informent, et studentes in ea studere cum diligentia teneantur. Qui autem contrarium fecisse notabiliter inventi fuerint, nec admoniti voluerint revocare, per priores provinciales seu magistrum Ordinis sic graviter et celeriter puniantur, quod sint ceteris in exemplum....

Concedimus studentibus qui sunt extra suas provincias quod pro suis necessitatibus, si aliunde sibi providere non possint, libros suos, Biblia dumtaxat et fratris Thome operibus exceptis, possint vendere de prioris sui, magistrorum, baccellariorum seu lectorum, vel majoris partis eorum consilio et assensu.

Mss. Rom. et Rutenens. Capp. general. Ord. Praed. — Martène, *Thes. nov. aneed.*, IV, 1918.

677. *Statutum nationis Normannorum de modo vocandi magistros regentes ad ordinandum de pecunia nationis.*

1309, Junii 12, [Parisiis.]

Universis presentes litteras inspecturis omnes et singuli magistri nationis Normannorum salutem in filio Virginis gloriose. Quociens pro utilitate communi aliqua sta-

tuuntur, per que pacis, honoris et utilitatis publice procuratur augmentum, eadem ab omnibus debent irrefragabiliter observari. Cum de modo pecuniam observandi in prefata nacione conservetur¹ statutum, prout in quadam littera, super hoc confecta et sigillo nacionis confirmata, expressius continetur, verum quia de modo vocandi magistros ac eciam ordinandi de eadem minus complete extitit ordinatum; nos autem omnem dissensionis materiam seu brige detrudere cupientes, super hiis de quibus in futuris temporibus, instigante diabolo, inter nos et nostros successores posset discordia generari, ex unanimi consensu omnium nostrum de dicta nacione, in arcium facultate regentium, ad hoc specialiter ex parte procuratoris, per servientem juratum, apud dictum Julianum Pauperem, prout moris est, vocatorum, pensata utilitate nacionis predicte, et super hoc habito tractatu diligent, ordinavimus, et nullo reclamante statuimus, quod imposterum nichil de predicta pecunia possit dari, distribui, diminui, defalcati, nec ad aliquos usus converti, nec a procuratore proponi, seu quoquo modo ordinari de eadem, nisi quilibet magister, tunc actu regens, per servientem juratum, ad hoc et super hoc vocatus fuerit specialiter et expresse. Ad hec autem tenenda et inviolabiliter observanda, omnes procuratores qui in dicta nacione decetero eligentur, nec non et omnes in dicta nacione incepturi, seu eciam inceptione [facta], se per propria juramenta fideliter obligabunt; et insuper, ad procedendum contra impedientes et contradicentes ordinacionem supradictam, tamquam contra perjuros, non moti amore vel odio, prece vel precio, pudore vel utilitate alienus persone, sed pro mera veritate, ac eciam pro bono communi tocius nacionis antedicta. Et ut istud roboris obtineat firmitatem, nos omnes et singuli magistri predicte nacionis, in facultate predictare gentes, ad hoc specialiter vocati, prestita fide corporali, non coacti, votis et jura mentis nostrum omnium confirmamus, apponentes, ex assensu omnium, sigillum commune nacionis sepe dicte. Datum anno Domini millesimo CCC^o nono, die jovis post festum beati Barnabe apostoli, renovatum anno Domini millesimo CCC^o..., die mercurii ante festum beatorum Simonis et Jude.

Cod. Harcer., fol. 140^b. — Jourdain, n° 384.

1. Ms. : « conficiatur ».

678. Clemens V Guillermo abbat S. Victoris bona defuncti Roberti de Lauduno, canonici et scholaris Parisiensis, custodienda committit.

1309, Julii 30, Avenione.

Clemens dilecto filio .. abbat S. Victoris juxta Parisius, salutem et apostolicam benedictionem. Dudum siquidem, etc. Summus pontifex verbis similibus ut supra n^{is} 665, 669, enarrat quae fecerit Adam de Villanis, rector Universitatis, et quid ipse papa circa hoc negotium egerit. Deinde :

Demum siquidem dilectis filiis Reginaldo de Bisuncio et quondam Vincentio de

Freyaco, rectoris et Universitatis¹, ac Chinchio de Cancellariis de Urbe et Manuele de Ollandis de Placentia, decani et capituli, predictorum procuratoribus, procuratorio nomine eorundem, dicto termino comparentibus coram nobis; inter cetera per Reginaldum et quondam Vincentium predictos pro dicta Universitate fuit allegatum, quod non solum ratione memorati indulti ad dictam Universitatem pertinet bonorum dicti quondam Roberti arrestatio seu custodia, verum etiam ratione consuetudinis, cum in easu consimili tali jure sua fuerit Universitas memorata in canonicos Parisienses scolares, et in claustro prefato commorantes, a tanto tempore quod ad legitimam prescriptionem dicitur pervenisse, prout dixerunt, se a suis superioribus seu antiquioribus audivisse. Nos igitur diligenter attentes quod procuratores partium predictarum in facto non concordabant, immo potius discordabant, et specialiter super facto consuetudinis allegeate per procuratorem Universitatis predice, de qua nobis aliqualiter non constabat, nec poterat constare in brevi; et ideo ad declarationem dicti privilegii, quantum ad questionem attinet antedictam, ad presens procedere nequibamus, deliberavimus, quantum ad bona predicta Roberti, finem prefatae imponere questioni. Quapropter discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus omnia bona prefati Roberti in loco tuto et ydoneo conservare procures, et si factum non est, certum diem, quo ipsius Roberti obitus in sua patria valeat nunciari, et illi ad quos bonorum ejus est successio devoluta, possint Parisius accedere vel ydoneum nuncium destinare, illis statuas et assignes. Et si venerint vel miserint, restituantur eis bona cum cautela que fuerit adhibenda. Si vero non comparuerint aliqui, nisi forsitan ex aliqua justa causa venire nequiviverint successores illius, quo easu bonorum distractio in tempus congruum differatur, bona ipsa venditioni exponas, et ea previa discrecione distrahas, prout videris expedire. Et pecuniam quam inde receperis, diligenter conserves; quidquid inde feceris nobis per tuas litteras e vestigio significare procurans, ut in quem usum pro dicti defuneti anima meliorem eadem pecunia convertatur, deliberare possimus, et tibi super hoc mandare quod anime dicti defuncti utilius videbimus expedire. Dat. Avinione, tertio kal. Augusti, pontificatus nostri anno quarto.